UDC

中华人民共和国行业标准 HG

压 力 容 器 视 镜

1986-12-01 发布 1987-02-01 实施

中华人民共和国化学工业部 发布
.                                  www.bzxzk.com
                              .

http://www.bzsoso.com
http://www.bzxzk.com/

通 知

根据国家石油和化学工业局、国家质量技术监督局和建设部关于规范使用标准

代号的通知精神，经过 ，并按照领导部门关于转化标准代号的规定，把原

HGJ 501̂502-86标准号转化为HG/1' 21619̂21620-1986。凡在*fT4内容中出现

"HGJ501 ̂502-86"，均应理解己转化为“HG/I' 21619̂21620-1986"，即

原标准号HGJ 501502-86己注销，代之为新标准号HG}r 21619̂21620-1986。请

各使用单位及有关人员遵照执行。

特此通知。

全国化J三〔程建设标准编辑中心

.                                  www.bzxzk.com
                              .

http://www.bzsoso.com
http://www.bzxzk.com/

中华人民共和国行业标准

压 力 容 器 视 镜
HG/rt 21619-21620-1986

主编单位

批准单位

实施 日期:

化工部设备设计技术中心站

齐 鲁 石 油 化 工 公 司

中华人 民共和国化学工业部

一 九 八 七 年 二 月 一 日

全国化工工程建设标准编辑中心

  (原化工部工程建设标准编辑中心)

          2002 北京.                                  www.bzxzk.com
                              .

http://www.bzsoso.com
http://www.bzxzk.com/

    本标准图经化学工业部审核批准，以(8的化基字第958号文发布为化工部设计标准图。

其内容包括:视镜系列、视镜型式 (接缘有不带颈和带颈两种，材料有碳素钢和不锈钢两
种)及尺寸、编制说明并附有《钳化视镜玻瑞的制造、验收技术条件》(HGJ5o卜88-0).

    本设计标准图由齐鲁石油化工公司设计院主编.主编人为刘益仪同志，审查人为胡继民
同志，主审人为罗富田同志.

.                                  www.bzxzk.com
                              .

http://www.bzsoso.com
http://www.bzxzk.com/

录

压力容器视镜 (HGJ501-502-86) W T -i617-17&-6 )-2888
、
了

、
‘
︸
、，
J

)

、、
声

，

、.
了

)

、
产

、
人
夕
丫
2

‘，
产

，
土

下
上

，
土

，
玉

乃
目

八
‘

3

nJ

4

巴
口

几匕

q

沪
‘

护r
、

了‘
、

了
、

了

、

‘f
、

了
、

了

、

广
几
.

了
、

了
，
、

Jr
、

I.视镜系列····4·⋯

2.视镜型式及尺寸

视 镜 .................................................................. ..................

  型 式 ·····，································································“···⋯ ⋯

2。

2。

2，

2.

2.

尺寸及标准图图号·················‘···，·······⋯⋯“二‘二’“’·‘””二’‘·’·’“’“‘
材 料 ·····，，·，·························，··················“···········，····⋯⋯

带颈视镜

型 式 ····，，······························，··································⋯⋯

尺寸及标准图图号

材 料

钢化视镜玻璃的制造、验收技术条件(H GJ501-86-0)
编制说明··············································⋯⋯。，⋯

A/T,2!6.c.q...-.t.9么 ....I- 又纪

.                                  www.bzxzk.com
                              .

http://www.bzsoso.com
http://www.bzxzk.com/

钢化视镜玻璃的制造
                                  .2口

、验收技术条件

HG/T 216珍一1986

    1.本技术条件适用于1-IGJ5o1-502-86压力容器视镜标准图所采用钢化硼硅玻璃，公称

压力Pg<25kgf/cmz (2.45MPa)。
    2.视镜玻瑞的直径D,厚度b见视镜标准图，形位公差应符合图1和表1的规定.

两面抛光

表1

          图1 视境玻璃

视镜 玻 璃 形位公 差 (mm)

序 号 允 许

椭 图度 公差

侧面对端面的垂直度公差

视镜玻璃两面平行度公差

两面的平面度公差

毛?

毛i

荟o.5

遥9.15

  3

表2

视镜玻璃的外观质量，应符合表2的规定。

                  视 镜 玻 璃 外 观 质 量 指 标

号 外 观 质 t 指 标

颇 色 应为无色通明的，允许略带没黄色或浅级色。

气
(允许有不.曲于AR-td% TO. 6MMO3M4, A.
(幻 允许有级大尺寸小于L.‘二 且不集中的分欲气泡，在1dm'面积上少于s个。

(3)不允许有俄性气池和破口小饱。

条 坟 允许有不明显的互状和拢状条纹。

不透明砂狡

不允许有耐火砂、铁月或其他杂质，但允许有最大尺寸小丁imm未溶进的谧明结

晶秘原料白点。在idm'面积上不超过2个，并不得开裂或在表面上，

.本技术条禅由化工部设备设计技术中心站提出，齐餐石油化工公司设计院主编。主编人为刘益仪同志，审查人为协

  傲民同志，主审人为罗畜田同志。

.                                  www.bzxzk.com
                              .

http://www.bzsoso.com
http://www.bzxzk.com/

续表z

号 外 观 质 盆 指 标

轻徽攘伤 距周边15.m范围外允许有长度小于3Dmm的轻徽擦伤不超过2条.

砚 效 不允许有裂坟.

凹点及皱坟

在两个密封面上不允许有此映陷.侧面在距例角抖践3口口范围内不允许有深度

大于2mm的四点，整个侧面上不允许有深度大子2mm的皱坟。

裹3

视镜玻璃的理化性能应符合表3的规定.

                    视 镜 玻 璃 理 化 性 能 指 标

序 哥 理 化 性 公 指 标

杭弯吸度 不低于110叭盯/cm-,.

热粉定性

(急空盆差)

不低于180'C.

将样品里于20。士1'C的离沮电炉中

保持15分钟取出，迅速投入到201 1'C水中不出现裂纹.

时水性，在燕愉水中盘沸5小时

        失重遥0.5mg/dm

化学祖定性 时吸性，在1N H.5o.中盘饰3小时。

失重,0.5口居/d口气

耐碱性:在。.SN Ns0H中家沸3小时.

失重璐somg/dm-,

1

-1

-
一

-
一

    .俐化视镜玻瑞的抚夸强度圈试可按下述方法进行，将试件(宽度34二二，厚度为同批产品的最大厚度)放入 ‘万能材

书 试获机，进行杭弯甄度翻试。侧试公式为:

os 0 hh2
    式中。as - 钮接侧得的执弯强度，

          P— 载析 (试件在试脸机上的得数)，

          L- 支点龙离，取20

          h- 厚度，

          b— 宽度，

阅试出的执弯弧度数据不低于1lookgf/cm'.

k盯

  kgf,

‘刀2‘

七a口!

心口3协

5 玻璃每2mm的透光率应不小于90肠(透光率是以透过玻璃的光束x:与进入玻璃的光

束T之百分比表示，即X 1A X 100肠).

视镜玻璃的试验和验收
  视镜玻璃制造厂的技术检查部门，应按本技术条件验收视镜玻璃，保证出厂的产.                                  www.bzxzk.com

                              .

http://www.bzsoso.com
http://www.bzxzk.com/

品符合要求，对每批发货的视镜玻璃，应附有质量符合要求的证明文件 (合格证)，一并发
送订货单位.每块视镜玻璃都应有明显的玻璃是否钢化的标志.

    6.2视镜玻璃制造厂应按下列规定，对视镜玻璃进行试验及验收.

    6.2.1对视镜玻璃的外形、尺寸、形位公差及外观质量逐个进行检查，合格后再进行其
他项目的试验.

    6.2.2偏振光检查:钢化硼硅视镜玻璃应逐块进行偏振光检查，凡未能显示钢化偏振光
学图的玻璃不得使用，在偏光镜下旋转玻璃进行观察应力分布的时候，整个圆周上的应力强

度应该一致，不能因表面纹路，凸棱或其它缺陷的影响而中断.将相同的或相似的偏振光学

图分成几组，每组按6.2.3规定选取试样进行热稳定性试验.

    6.2.3 热稳定试验:从每组钢化硼硅玻璃或每批生产(或订货)玻璃中，任选取2肠玻

璃 (不少于10块，不多于30块)进行热稳定性试验.如试样中有10%经试验不合格，则加倍

重试，如仍有10肠不合格.则整批玻璃板均认为不合格.经试验后的玻璃不得投入使用。

    6.2.4水压试验:从每批生产(或订货)玻璃中.任选取2肠玻璃(不少于10块，不多

于30块)进行水压试验.如试样中有10肠经试验不合格，则加倍重试，如仍有10呱不合格，
则整批玻璃板均认为不合格.如每批生产 (或订货)玻璃只有10块或者小于10块时，应将全

部玻璃作为试验试样，经试验后的玻璃可以投入使用.试验压力为公称压力的2倍.

    7 订货使用单位若要求交货时进行热稳定性试验，其取样方法应遵照本技术条件6.2.3
的规定。

    8 订货使用单位要求试验化学稳定性时，仅选取3块试样即可，如其中2块试验不合格，

则整批视镜玻璃均应认为不合格。试验方法应取得原玻璃制造厂认可。

    9 视镜玻璃的包装、运输和保管由订货单位与玻璃制造厂商议确定.

.                                  www.bzxzk.com
                              .

http://www.bzsoso.com
http://www.bzxzk.com/

压 力 容 器 视 镜

HGJ501-502-88

  (试行)

编 制 说 明

前 言

    随着工业生产的发展和科学技术的进步，原JB593-596-64Oq标准已不能满足生产建设

的需要，迫切需要一个较高压力档次的视镜标准。

    视镜玻璃是视镜的关键零件，为了确保产品质量，达到安全使用目的，我院和一些兄弟
单位，对国内玻璃厂家生产的钢化视镜玻璃的性能进行了测试，取得了必要的数据，在试验

结果的基础上，并参考国内外有关标准资料及生产实际经验，于一九七八年编制了中低压设

备用视镜通用图(YHS4-80̂-81-78)和钢化视镜玻璃的制造，验收技术条件 (SJ-z5).

    中低压设备用视镜已经过多年生产实践，根据化工部 (85)化基设字第58号和(86)化

基设函字第22号文下达的任务。我院在充分征求设计、制造及使用单位意见和要求的基础上

编制了压力容器视镜标准.

.                                  www.bzxzk.com
                              .

http://www.bzsoso.com
http://www.bzxzk.com/

                                2 试验情况

为了测定钢化硼硅玻璃的抗弯强度值，以及高低温情况下的性能，进行了四次试验，见
表1,

  表1 试 验 情 况

时 间 试 脸地点 参 加 试 脸 单 位 侧试 方法 试验目的 试 验 结 果

1976年7月

19 -19 a

上海新建机器厂   上海新建机器厂

齐合石化工公司设计院

  化工部设备设计

      技术中心站

想破试 脸 泌定俐化翻硅玻确

扰弯强度

钢化珊硅玻璃杭弯强度

在748-12 78k9f/cm'

1978年1l月

29-26日

上海电子管六厂 化工部设备设计技术中心站 万能材料试脸机p.溅定钢化砚硅玻}1,在290'C热态测得的
齐普石油化工公司设计院

  石化部化工设计院

    上海电子管六厂

  上海光扭玻璃商店

  太原玻璃总厂

    长春市玻璃仪器厂

璃的高温(290'C,

So9'C )的抗弯强

度。

2.厚度26.m 的翻

硅玻 瑞经钢化 处理

后的抗弯强度

  抚弯强度与冷态测得

  的扰弯强度相仿.

2,;斯 加 热290'C ,

  309'C经冷却后，在

  偏振光检查 仪 下 观

  察，应力线消失，抗弯

  强度下降20-60%,

3.常温肠试 抗 弯 强 度

  时，经二次翻化翻硅

  玻瑞的扰 奄 强 度 比

  一次 钥化翻硅 玻 璐

  高。但 若重 新 加热

  296'C, So9'C经冷部

  后洲试，其抗弯强度

  值降低s0&,

a.厚度26.m的姗硅玻

  璃可以钢化，其抗弯

  豆度遭 与 厚度 22，

  17.m的玻璃相当。

1979年2月 上海电于管六厂 化工部设备设计技术中心站

上海电于管六厂

齐鲁石油化工公司设计院

万能材料试脸机 在第二次水位计玻

瑞板抗夸强度测试

时，认为试件在电

炉中全面加热不特

合实际使用情况，

而实际便 用 情况

是水位玻瑞一面是

介质温度，另一面

是 大气 温度.为

此，我们对使用过

的水位计玻璃板进

行抗弯甄度侧试。

1,通过偏振光世查仪现

  察 中心 带 格处有应

  力消除现象。表现在

  未便用前带槽处为黄

  绿色，使用后为青份

  色，而压垫处应力跪

  役有渭失.但应力线

  条投有使用前清晰.

2通过侧试，抗弯弧度

  稍有下降.

10

.                                  www.bzxzk.com
                              .

http://www.bzsoso.com
http://www.bzxzk.com/

续表I

时 间 试脸地点 . 加 试 珍 单 位 侧试方法 1 试 脸 目 的 试 脸 幼 果

1980年 化工部化工机械

研究 所

化工部化工机板研究所

  兰化公月食什跳

  长容玻瑞仪共厂

  太原玻瑞总厂

万能材料试验机 }取得高、低沮的俐化翻

硅玻确的扰 专且 度绪

组，从而扩大如化.硅

玻斑的倪用沮度范田。

试脸沮度有+500'C ,

+400'C, +300'C,

+200'C, +100'C,

+20'C 、 一100'C、

一198'C

1.俐化翻硅玻瑞执匆吸

度大多在11 ookgf/em'

以上.

2.负沮的抗专理度比常

泥高。

主要问题的确定

    3.1 系 列

    本标准的压力系列为10, 16, 25kgf/cm'，公称直径系列为D950, Dg8o, Dgioo,
Dg125, Dgl50,

    l okgf/cm'以下不再分档，主要考虑分档后的视镜在结构重量和加工制造费用相差不

大。为了减少品种、规格与制造管理方便，因此1 okgf/cm:以下不再分档。

    考虑到国内能生产的钢化硼硅玻璃的厚度，本标准最大使用压力定为25kgf/cm',最大

公称直径为150mm,
    3.2 结 构

    本标准结构采用带颈与不带颈两种.

    不带颈视镜结构简单，便于窥视.但若缺乏制造经验，容易引起视镜焊后密封面变形。
另外在不宜把视镜直接焊在设备上时，也有带颈视镜供选用.

    3.3 使用压力

    本标准可用于一般真空系统，若用在高真空的严格场合时，设计者应根据衬垫材料和使
用要求自行决定.

    通过试验，厚度26mm的硼硅玻璃可以钢化.因此设计25kgf/cm'的视境时，视镜公称

直径只能到80mm.若设计压力再提高，公称直径要变小，便难以窥视。另外高于25kgf/cm'

压力的视镜，国内无成熟经验，所以，本标准最高使用压力定为25kgf/cmZ,

    3.4 使用温度

    视镜的使用温度上限主要是由视镜玻璃的材质决定的.钢化视镜玻璃的抗弯强度测试表

明，温度不超过200'C时，其抗弯强度基本上不变，当温度超过200̀C时，抗弯强度就有所

下降.所以，本标准规定使用温度上限为200'C,
    视镜的使用温度下限主要考虑视镜组成件的钢材下限温度和结霜问题，所以本标准规定

使用温度下限定为。.C.就钢化视镜玻璃本身而言，可以用于零下低温。当视镜用于零度以

下时，设计者应根据实际使用温度改变碳钢制视镜组成件钢材牌号和设计防霜装置。
    3.5 材 料

    3.5.1 视镜玻璃采用钢化硼硅玻璃.硼硅玻瑰的物化性能，无论是膨涨系数、耐热冲
.                                  www.bzxzk.com
                              .

http://www.bzsoso.com
http://www.bzxzk.com/

击性能和抗蚀能力都优于一般钠钙玻璃.因此，本标准选用钥化硼硅玻璃是合适的.

    3.5.2 衬垫选用石棉橡胶板 (GB3985-83) ,并加注明衬垫材质可根据操作条件及介
质特性更换。

    耐酸石棉板已有企业标准，在酸性介质中可考虑选用耐酸石棉板.

    3.5.3根据 ‘设计规定’接缘的碳钢材料在Pglokgf/cm，的采用A3、在Pg16 ,
Pg25kgf/cms时采用A3锻钢。‘

    3.5.4螺柱、螺母材料

_根据“设计规定’螺柱硬度应比螺母稍高但考虑本标准螺母处与大气接触温度不高，
并参考石油部标准《炼油厂钢制压力容器设计技术规定》和考虑到市场供应螺柱、螺母材
料的现实情况，本标准螺柱、螺母材料选用A3,

    3.6视镜玻璃的强度计算

    本标准视镜玻璃的强度计算公式选用英国标准《压力容器用视境和液位玻璃规范》
丑S3463-1975.

    ____/d 、笼。 ， ___。、
U,= v. sval‘二甲 全厂 ltl=u.zsp4)

          \ u1

式中:P- 圆形视镜玻璃所承受的最高压力，kgf/cm';

      d- 回形视镜玻璃的非支承直径，mm;

      b- 圆形视镜玻璃厚度，mm;
    。、— 玻璃的弯曲应力，kgf/cm';
      w- 波桑系数.

.                                  www.bzxzk.com
                              .

http://www.bzsoso.com
http://www.bzxzk.com/